UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

EDITAL Nº 02/2020 – PROEN, de 20 de fevereiro de 2020

Portaria 10/2020, de 01 de outubro de 2020

RELAÇÃO DE PROJETOS E ESTUDANTES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público a relação de projetos e alunos selecionados para o programa BIA-Univasf, submetidos no âmbito da

2ª Chamada Pública do Edital 02/2020-PROEN e comunica que:

1) Os proponentes que tiveram alunos selecionados devem enviar os documentos indicados nos itens 4.1 devidamente assinados, conforme especificado na 2ª Chamada
Pública do Edital 02/2020, para o e-mail bia.proen@univasf.edu.br. Recomenda-se que todos os alunos realizem cadastro do currículo na plataforma Lattes do CNPq
(http://lattes.cnpq.br/).

2) Os coordenadores contemplados com bolsa Facepe devem auxiliar os alunos BIA no preenchimento do cadastro no sistema Agilfap
(https://agil.facepe.br/cadastro.php), conforme especificado no item 4.3, além de enviar as informações solicitadas no item 4.1.

3) Os discentes contemplados com bolsa BIA devem se apresentar ao professor responsável pelo projeto ao qual foi vinculado para possibilitar a implementação da bolsa
e envio da documentação até 05/10/2020.

IMPORTANTE: Candidatos que tenham sido selecionados com bolsa BIA concedida pela Facepe não poderão ter acúmulo de qualquer tipo de bolsa, conforme
especificado em Termo de Outorga do órgão. Desta forma, no momento da implementação de bolsa Facepe, alunos que tenham outro tipo de bolsa ou vínculo deverão optar por
qual tipo de bolsa ou vínculo desejam manter.

Professor Tutor/Colegiado Eixo temático Projeto Discente Bolsa BIA

Fabiola Bertu
Medeiros/CEFIS

Saúde no Semiárido Avaliação do perfil físico e técnico dos nadadores do semiárido participantes
do Projeto de Extensão “Natação de Rendimento: consolidando a natação na
universidade

Não há candidato para o
projeto e para remanejamento

-x-

Dian Lourençoni/CENAMB Alimentos no Semiárido Influência do uso de tela de sombreamento sob a cobertura de modelos
reduzidos de galpões avícolas

Não há candidato para o
projeto e para remanejamento

-x-

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:bia.proen@univasf.edu.br
http://lattes.cnpq.br/
https://agil.facepe.br/cadastro.php

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917
Telefone/Fax (87) 2101-6753 – e-mail: proen@univasf.edu.br

Andréa De Vasconcelos
Ferraz/CENEL

Água e ambiente Caracterização e Estudo do Resíduo de Gesso na Produção de Material com
Substância Termoreguladora

Pedro Henrique Pereira De
Aquino

Facepe

Maria Jaciane De Almeida
Campelo/CEAGRO

Políticas Sociais no
Semiárido

Jardim sensorial: Um leque de percepções e sensações na UNIVASF. Aline Carvalho De Souza Facepe

Bruno França Da Trindade
Lessa/CEAGRO

Alimentos no Semiárido Avaliação Silvicultural em Área de Preservação Permanente e Área de
Reserva Legal em Assentamento Agrícola de Produção Agroecológica de
Alimentos

Paloma Tainara Lima Silva Facepe

Joaquim Izidro Do
Nascimento Junior/CANT

Patrimônio artístico-cultural e
histórico no semiárido

Benzedeiras e Benzedores no Sudeste do Piauí Não há candidato para o
projeto e para remanejamento

-x-

Glauce Da Silva
Guerra/PROD-SAL

Políticas Sociais no
Semiárido

Empoderamento feminino como ferramenta para permanência de mulheres
em stem

Cristiane Pereira Dos Santos Facepe

Bruna Del Vechio
Koike/CMED

Saúde no Semiárido Como as análises computacionais podem desvendar os ritmos biológicos e
auxiliar na saúde dos trabalhadores em turno do Hospital Universitário da
UNIVASF

Dayse Steffany Silva De Farias Facepe

Tayanara Menezes
Santos/PROD-SAL

Energia no Semiárido Perspectivas e potencial uso de biomassas da caatinga na matriz energética
brasileira

Gabriela Maia Pereira Facepe

Karla Dos Santos Melo De
Sousa/CEAGRO

Alimentos no Semiárido Secagem do suco de abacaxi com hortelã pelo método de camada de espuma
(projeto substituído por Acerola: fonte de vitamina C no combate a COVID 19)

Kandicy Victoriana Alves
Monte

Facepe

Simone Piletti Viscarra/CISO Políticas Sociais no
Semiárido

Partidos políticos, eleições e democracia: como votam os eleitores da cidade
de Petrolina-PE ao longo dos anos?

Fernanda Emanuela Gomes
Gonçalves

Facepe

Petrolina, 01 de outubro de 2020.

Comitê Gestor do Programa BIA-Univasf

mailto:proen@univasf.edu.br